
Numero di tumori maligni invasivi diagnosticati tra i residenti del Canton Ticino, 2007-2022*
Ultimo aggiornamento: marzo 2024

Sede del tumore (ICD - 10) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20221 2007-2022*
UOMINI
Labbra (C00) 1 2 - - 1 1 - - - - - - - - - 2 7
Lingua (C01-C02) 12 12 10 9 13 4 10 12 12 11 8 13 10 10 9 13 168
Bocca (C03-C06) 8 7 5 7 7 7 9 7 6 6 7 8 8 10 6 3 111
Ghiandole salivari (C07-C08) 2 5 2 2 4 3 2 4 3 2 3 6 2 4 3 3 50
Tonsille (C09) 5 2 10 7 6 3 6 4 3 3 3 8 7 3 5 7 82
Altri tumori orofaringei (C10) 2 2 4 3 1 5 5 5 3 4 6 5 7 5 4 5 66
Rinofaringe (C11) 2 3 3 2 1 2 1 3 - - 2 2 4 1 3 4 33
Ipofaringe (C12-C13) 3 5 1 6 6 7 5 8 6 5 4 5 5 4 9 6 85
Faringe NOS (C14) - 1 2 1 1 - 2 1 2 1 4 1 1 3 - 1 21
Esofago (C15) 16 21 20 15 25 21 28 31 26 24 37 21 31 20 25 21 382
Stomaco (C16) 29 24 36 33 33 43 41 37 34 47 29 27 36 41 41 50 581
Intestino tenue (C17) 4 3 4 4 6 7 10 6 5 17 8 10 11 10 11 8 124
Colon (C18) 96 84 82 79 91 89 103 96 101 93 103 79 102 79 88 80 1445
Retto (C19-C20) 34 42 44 43 45 38 38 42 48 50 31 34 51 34 34 38 646
Ano (C21) 2 2 4 2 3 1 4 3 1 3 3 2 4 2 5 - 41
Fegato (C22) 46 49 45 55 62 52 52 55 60 52 69 58 59 42 49 50 855
Colecisti etc. (C23-C24) 7 7 10 11 9 10 18 10 18 13 13 17 14 14 7 15 193
Pancreas (C25) 37 35 25 29 25 41 45 31 33 51 49 38 45 51 62 47 644
Naso, seni paransali etc. (C30-C31) 3 2 2 2 2 6 3 2 2 5 2 2 1 2 4 4 44
Laringe (C32) 25 19 19 11 9 20 22 19 17 18 10 18 12 9 20 12 260
Trachea, bronchi e polmone (C33-C34) 140 147 120 146 134 149 182 174 148 159 158 171 157 164 176 173 2498
Altri organi toracici (C37-C38) 1 1 1 2 2 - 2 3 1 3 1 2 4 2 4 1 30
Ossa (C40-C41) 1 3 2 - 2 3 3 2 1 5 1 1 3 - 3 3 33
Melanoma maligno (C43) 43 48 39 51 65 76 73 67 60 99 107 88 89 83 120 155 1263
Cute (C44)2 121 157 119 140 164 186 147 173 155 185 186 219 188 348 386 397 3271
Mesotelioma (C45) 5 8 1 5 8 4 5 6 6 7 4 2 5 4 4 8 82
Sarcoma di Kaposi (C46) 4 2 3 3 2 2 2 - 1 6 3 3 1 2 1 3 38
Tessuti molli (C47+C49) 3 8 5 4 4 2 4 2 5 4 8 8 14 11 11 10 103
Mammella (C50) 3 2 4 2 2 2 3 2 7 4 2 5 5 2 6 3 54
Pene (C60) 2 1 3 3 1 7 2 6 5 3 - 4 4 3 3 2 49
Prostata (C61) 287 272 242 229 259 239 215 200 240 245 310 315 301 365 400 407 4526
Testicolo (C62) 18 18 16 19 20 16 14 14 12 16 18 27 15 21 19 13 276
Altri organi genitali maschili (C63) 1 - 1 - 2 - - - 1 - - - - - - - 5
Rene (C64) 27 33 45 19 43 44 41 52 35 55 36 48 48 34 42 51 653
Pelvi renale (C65) 4 5 3 1 6 1 5 5 8 3 5 3 5 1 5 6 66
Uretere (C66) 1 1 - 1 3 - 4 3 - 1 7 2 3 3 2 2 33
Vescica (C67) 61 44 58 62 49 52 46 75 65 57 61 81 57 65 72 66 971
Altri organi urinari (C68) 1 1 1 - - 2 3 4 - 1 1 1 - - - 2 17
Occhio (C69) 2 - - 1 1 2 1 3 1 1 1 3 - 1 3 - 20
Cervello e SNC (C70-C72) 16 14 7 16 12 16 15 14 22 20 24 19 18 15 18 16 262
Tiroide (C73) 11 5 7 9 12 10 12 19 8 8 13 12 12 12 8 17 175
Surrene (C74) - 1 1 1 1 1 - - - 1 1 1 2 1 1 1 13
Altri tumori endocrini (C75) - - - - 1 1 - - - - 1 1 1 - - - 5
Linfoma di Hodgkin (C81) 11 1 4 4 7 5 13 8 6 12 9 12 6 2 9 4 113
Linfoma Non-Hodgkin (C82-C86+C96) 43 30 39 41 41 34 56 53 50 61 59 58 65 54 51 41 776
Malattie immunoproliferative (C88) 1 3 3 2 6 3 6 3 7 1 10 6 9 5 6 6 77
Mieloma multiplo (C90) 9 9 20 13 26 10 15 26 17 22 22 18 24 26 12 13 282
Leucemia linfoide (C91) 25 16 14 17 15 20 15 19 32 23 19 19 27 12 19 19 311
Leucemia mieloide (C92-C94) 6 7 14 18 14 10 19 12 12 15 19 16 19 14 20 22 237
Leucemia NOS (C95) 1 1 1 1 - - - - - 1 - - - 1 - 1 7
Sindromi mielodisplastiche / proliferative 
(D45-D47) 21 19 17 18 25 17 16 22 23 28 25 29 21 27 28 32 368
Altri e non specificati 
(C26+C39+C48+C76+C80+C97) 11 18 15 14 9 14 14 8 11 10 11 10 16 13 12 10 196

Tutti i tumori 1214 1202 1133 1163 1286 1288 1337 1351 1319 1461 1513 1538 1529 1635 1826 1853 22648

Tutti i tumori tranne C44 (cute) 1093 1045 1014 1023 1122 1102 1190 1178 1164 1276 1327 1319 1341 1287 1440 1456 19377

*I dati sono stati aggiornati a partire dal 2007, per le frequenze 1996-2006 consultare la sezione "Dati epidemiologici" sul sito www.ti.ch/tumori

1Dati provvisori
2Registrazione incompleta

Registro cantonale dei tumori 
Via A. Ciseri, 10, CH‐6600 Locarno 
tel.:+41 (0)91 816 25 01; fax: +41 (0)91 816 25 19 
sito‐Internet: www.ti.ch/tumori 
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Numero di tumori maligni invasivi diagnosticati tra i residenti del Canton Ticino, 2007-2022*
Ultimo aggiornamento: marzo 2024

Sede del tumore (ICD - 10) 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 20221 2007-2022*
DONNE
Labbra (C00) 1 - - - - - - - - - - - - - - - 1
Lingua (C01-C02) 9 3 2 1 1 6 2 - 2 3 4 5 4 6 3 6 57
Bocca (C03-C06) 5 8 5 5 5 7 7 8 5 5 6 2 5 7 6 6 92
Ghiandole salivari (C07-C08) 3 2 2 3 4 1 2 3 1 1 2 2 - 2 1 2 31
Tonsille (C09) 2 3 4 3 2 1 2 4 - 3 2 1 3 2 4 5 41
Altri tumori orofaringei (C10) 2 1 2 - 3 1 3 2 3 2 2 - 2 1 2 1 27
Rinofaringe (C11) 2 - - 2 2 - 1 3 1 2 3 1 1 - - 1 19
Ipofaringe (C12-C13) 1 - 2 1 1 - 1 4 5 1 3 2 2 1 - 2 26
Faringe NOS (C14) - - - - - - 1 1 - 1 1 - 2 - 1 3 10
Esofago (C15) 4 3 4 7 9 9 8 6 10 9 8 4 9 7 6 10 113
Stomaco (C16) 29 22 29 34 28 23 31 21 23 29 24 16 21 30 31 26 417
Intestino tenue (C17) 3 2 5 3 4 7 6 7 4 4 10 8 7 7 16 4 97
Colon (C18) 85 67 73 74 95 82 78 105 90 120 78 95 80 85 67 76 1350
Retto (C19-C20) 24 22 20 30 32 37 18 33 34 35 28 27 22 24 32 33 451
Ano (C21) 6 5 3 6 12 9 9 7 7 10 3 9 11 13 11 12 133
Fegato (C22) 11 14 14 19 19 11 17 12 14 21 17 20 17 10 14 21 251
Colecisti etc. (C23-C24) 7 15 15 13 14 14 12 14 13 14 15 14 22 17 15 12 226
Pancreas (C25) 35 34 37 32 26 34 34 39 30 45 42 58 53 44 49 47 639
Naso, seni paransali etc. (C30-C31) 2 - 1 1 1 1 5 - - 1 - 1 - 2 3 1 19
Laringe (C32) 1 4 1 - 4 2 2 1 4 5 4 1 7 2 5 1 44
Trachea, bronchi e polmone (C33-C34) 88 57 79 96 96 106 87 101 85 92 111 116 125 118 127 152 1636
Altri organi toracici (C37-C38) 1 3 - 1 - 1 1 1 1 4 1 2 2 2 6 2 28
Ossa (C40-C41) 2 2 2 - 3 1 1 1 - 4 - 2 3 3 - 2 26
Melanoma maligno (C43) 55 45 34 46 48 46 48 52 46 83 93 85 79 68 97 88 1013
Cute (C44)2 49 137 66 101 113 119 82 92 109 111 160 150 144 224 225 214 2096
Mesotelioma (C45) - 1 1 1 1 5 - 1 1 4 1 1 2 3 3 1 26
Sarcoma di Kaposi (C46) - 2 2 1 - - - 1 - - - - 2 2 1 - 11
Tessuti molli (C47+C49) 2 2 7 3 4 5 5 3 5 7 9 7 7 5 5 9 85
Mammella (C50) 278 317 293 318 326 354 362 345 347 353 358 354 353 339 397 348 5442
Vulva (C51) 5 3 5 12 3 5 5 5 5 7 8 3 9 13 13 7 108
Vagina (C52) 2 - 1 1 2 3 2 - 3 5 2 - 1 3 - 1 26
Cervice uerina (C53) 19 18 14 10 10 13 19 12 9 17 14 13 12 9 9 9 207
Corpo uterino (C54) 23 32 31 36 38 38 49 52 54 45 41 53 50 35 40 43 660
Utero NOS (C55) 10 16 5 5 - 6 4 2 3 6 3 2 2 4 - 2 70
Ovaio (C56) 26 42 27 36 25 24 40 36 26 23 26 27 30 22 28 30 468
Altri organi genitali femminili (C57) - 3 4 7 4 5 5 13 11 13 11 2 4 3 14 11 110
Placenta (C58) - - - - - - - - - - 1 - - - - - 1
Rene (C64) 9 14 22 15 18 27 23 17 16 18 17 12 13 10 34 25 290
Pelvi renale (C65) 1 5 6 4 3 2 3 4 6 2 2 3 1 2 - 1 45
Uretere (C66) 1 - 1 2 1 1 - 1 3 1 - 2 1 - 2 1 17
Vescica (C67) 15 26 21 20 14 18 16 18 30 29 14 23 16 27 15 23 325
Altri organi urinari (C68) - 1 1 - - - - - - - 2 3 - - - 1 8
Occhio (C69) 1 1 - - 1 - 2 1 2 1 - 1 2 - - 1 13
Cervello e SNC (C70-C72) 12 17 21 6 14 17 11 13 9 16 12 14 14 16 8 19 219
Tiroide (C73) 25 23 30 37 33 31 19 32 16 17 32 23 28 25 34 20 425
Surrene (C74) - 2 3 - 1 - 1 2 - - - 1 1 - - - 11
Altri tumori endocrini (C75) - - - 1 - - - - - - - - - - 1 2 4
Linfoma di Hodgkin (C81) 8 5 4 8 7 3 5 5 11 8 4 6 7 6 4 4 95
Linfoma Non-Hodgkin (C82-C86+C96) 32 41 39 32 33 39 35 48 35 38 39 47 38 29 49 36 610
Malattie immunoproliferative (C88) 4 4 3 7 4 4 4 6 5 9 8 2 3 6 9 8 86
Mieloma multiplo (C90) 22 9 12 14 15 20 16 17 20 16 25 9 19 17 21 23 275
Leucemia linfoide (C91) 14 11 12 11 15 12 16 17 14 14 10 10 18 8 10 10 202
Leucemia mieloide (C92-C94) 11 7 6 11 3 12 7 12 8 16 17 13 13 12 7 12 167
Leucemia NOS (C95) - - - 1 1 - - - - 1 - 1 - - 1 - 5
Sindromi mielodisplastiche / proliferative 
(D45-D47)

16 20 16 19 13 21 23 17 16 19 28 22 24 23 21 26 324

Altri e non specificati 
(C26+C39+C48+C76+C80+C97)

16 18 11 19 15 11 14 21 14 14 16 15 11 11 12 11 229

Tutti i tumori 979 1089 998 1115 1126 1194 1144 1218 1156 1304 1317 1290 1302 1305 1459 1411 19407

Tutti i tumori tranne C44 (cute) 930 952 932 1014 1013 1075 1062 1126 1047 1193 1157 1140 1158 1081 1234 1197 17311

*I dati sono stati aggiornati a partire dal 2007, per le frequenze 1996-2006 consultare la sezione "Dati epidemiologici" sul sito www.ti.ch/tumori

1Dati provvisori
2Registrazione incompleta
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